\S . LXXVI. *Cuprum* à quocunque acido & alcali solvitur, ab acidis promptè, ab alcalibus volatilibus difficulter, à fixis difficillimè. Quod tamen & hæc ultima ingressum habeant, hoc declarat experimentum: Limaturæ Ven. \mathfrak{z} ij affudimus liq. nitri fixi \mathfrak{z} ij, reponentes hæc per aliquot dies ad digerendum; Liquor luteo inde tingebatur colore, limaturæ tamen exsiccatæ nihil de pondere suo decedebat. Per reagentia examinatus liquor hoc singulare exhibuit, quod 1. cum Sol. — . cum — ruborem cum luteo & crasso præcipitato effecerit; (cum liquor nitri fixi per se luteum quidem colorem cum præcipitatione, nullum autem ruborem causatus sit,) & 2. cum Sol. — . cum Sal. tartar. intensè ruber & diaphanus observatus fuerit color, quod alias à liquore nitri fixi per se non contingit. Aquosa suam etiam habere vim in Venerem, cum non xâ sæpius observatur in aqua receptaculis venereis asservatâ, vel in caseo, vasis cupreis confecto, quanquam & salinæ casei partes, quod ultimum concernit, quid contribuant.

\S . LXXVII. Diagnosin cupri per præcipitationem, suppeditant Spirit. sal. ammoniac. & — , quibuscum colorem indicum aut cyaneum ad purpureum inclinantem, (\S . 43.) plus minus, nanciscitur. Quod si autem cuprum cum tali Spiritu volatili alcalino solutum sit, tinctura per se gaudet tali cyaneo colore, & non opus est ullo alio tunc præcipitante, quam clavo ferreo, tincturis ejusmodi imposito: Ita etiam con-

E stat,

[f] Vid. Cl. Nicolas Lemery Cours de Chymie p. m. 103. & 104. & Exc. Friedric. Hoffmann. l. c. L. II. p. 146.

stat, tincturas illas Lunæ & Martis cœruleas in pharmacopoliis prostantes, veras esse Veneris tincturas. Cuprum enim mox præcipitatur si clavus ferreus iis imponitur. Et hoc illud ipsum est, quo martis in venerem transmutatio nititur. Quod si enim solutio adsit vitriolica veneria, tunc ferrum, quod illi imponitur, solvitur ab acido, quod venus solvit, & veneræ particulæ sensim sensimque ad martem præcipitantur, ut etiam ferri retineant figuram, e. g. si vomer imponitur solutioni veneræ, ferrum, ex quo constat, solvitur, & sensim sese apponunt veneræ partes, vomeris figuram retinentes, uti ejusmodi vomeris exemplar habet Exc. D. D. *Alexand. Camerarius*. [g] Quod verò solutionem veneris per alcalia fixa concernit, ea quidem cyaneum cum Spiritu ☐ non induit colorem; Sed & vera veneris solutio appellanda non est, cum potiori jure extractio dici queat.

§. LXXVIII. *Plumbum* ab acidis nitrosis solvitur quibuscunque. Nec Spiritus ⊖ illud intactum planè relinquit; Ille enim cum minio digestus, colorem tornæ solis præcipitat, uti Spirit. nitri vel ∇ ortum cum eo digesta idem faciunt; Spir. Vitriol. autem id non præstat.

§. LXXIX. Diagnofis ejus per præcipationem hæc est, si ab admixtione solut. ⊖ comm. præcipitatio oritur alba, granulorum instar (§. 58.) & ab sol. ⊕ admixtione albescentia (§. 45.)

§. LXXX. *Stannum* ab acidis nitrosis vehementer solvitur. Vitriolica id etiam parum solvere declarat experimentum, ubi Spir. vitriol. cum eo digestus ab affusione solut. auri purpureo tingitur colore.

§. LXXXI.

[g] Vid. Cl. *Laurent. Benzeli* dissert. Upsaliæ habitam: *De Re Metallica Sueo-Gothorum*, ubi & p. 52, ex Cl. *Vagenfeilio* fodinæ *Fahlunensis* Suecicæ, quâ ferrum in cuprum præstantissimum transmutatur, egregiè meminit, & Cl. *Varenii* ponderosa adducit verba, quæ & hic annectimus: *Alia aqua ferrum in cuprum mutare putantur, quod tamen revera non faciunt, sed quia ipsa aqua vitrioli & cupri particulas & spiritum vehunt, idè ferri particulas dissolvunt & paulatim auferunt, quod dum faciunt, cuprea aqua particula in ablatarum ferrearum locum reponuntur, sive ibi hærent, dum allabuntur cum fluente aqua.* Ejusmodi etiam aquæ plures dantur in *Hungaria*, uti nuper demum transmissum nobis fuit cochlear, quod antea erat ferrum, à tali aqua in cuprum (ut terminos consuetos retineamus,) transmutatum.

§. LXXXI. *Diagnosis ejus per præcipationem æquè obscura est, ac de auro diximus (§. 73.)* Quamquam enim quædam solutio Ψ cum quædam solutione auri purpureo tingatur colore, id tamen non omnes præstant. Forsan liquor sulphureus *Boylei*, quod nondum tentavi, per colorem purpureo - croceum cum Sol. Ψ acquirendum, certiolem constituit notam. (b)

§. LXXXII. *Ferrum ab acidis nitrosis & vitriolicis solvitur, ab his tamen exactius, quam ab illis.* Dum enim nitrosa solvunt, plerumque mox iterum præcipitant, nisi cura adhibeatur: Salia neutra quæcunque etiam id solvunt: Tartarus e. g. multam partem, Sal commune verò & nitrum parcissimè; Nec calcis vivæ in illud energia latet Chymicos; Alcalium porrò fixorum in illud potentiam doctissimè pro more suo docuit Ill. *Stablius*; (i) An volatilia multum præsent, dubito: Feci enim hujus rei iteratum experimentum, digerendo limatur. martis $\zeta\beta$ cum Spiritu Sal. Ammoniac. $\zeta\beta$, & quamquam ab initio digestionis multæ ascendentes bullulæ solutionem aliquam pollebantur, nil tamen vel vix sensibiliter Sp. sal. ammon. mutatus erat, id quod ejus per reagentia examen declarabat, & limatura martis exsiccata pondere $\zeta\beta$ aucta indicabat. Aquosa non paucam etiam habent vim illud solvendi: Exemplum præbet aq. ferrarior.

§ LXXXIII. *Diagnosis ferri petitur ab infusione gallarum, cum quibus semper nigrescit, plus minus, prout magna vel parva ejus quantitas præsto est, hâc exceptione, nullum quodcunque etiam ferrum lixivio Ψ solutum, cum gallis penitus nigrescere, sed subfusco instar coloris illius, quem pictores umbram vocant, solummodò tingi colore.* Ill. *Boyle* valde dubium reddit usum gallarum, (k) dum scribit: *Nam, ni fallor, jamdudum experientiâ didici, alia corpora, metallica indolis & quæ ferro non cognata, affusione gallarum colorem produxisse admodum opacum, quem facile vulgares exploratores haberent pro producto aquæ martialis; Dubium etiam quin mihi est, num omnes liquores ferro foecundi patiantur se detegi ex colore, quem cum gallis inveniunt. Preparabam aliquando ejusmodi lixivorem ex nullâ aliâ minerali substantiâ, quam chalybe & ferro, sed non animadvertēbam, eum velle reddere infusum gallarum vel nigrum vel purpureum &c.* Responsio autem habetur in Ill. *Herne Parasceve*:

[b] l. c. p. 90.

[i] l. c. p. 743. ad 746.

[k] l. c. p. 80. & 81.

Gallarum sc. solutionem nunquam nigredine infici, nisi à ♂e, in aliis mineralibus etiam existente, uti in lapide calaminari, subrubente inprimis & obscuro, marcasitâ &c. (l) aliisque martis odore inquinatis. Secunda vero instantia cadit, si consideretur, acidum quandoque respectu ferri, fortius esse & præponderare, cujusmodi acida sunt ☉ ⊕, vel ☾ ⊕. fortissimus, cui autem facile mederi possumus, si satis ∇e affundamus, sicque nimiam acidi vim debiletemus. Id alias etiam vulgatum est, ut Zincum, s. etiam lapis calaminaris præcipitet ferrum, uti ferrum præcipitat cuprum, (§. 77.) & cuprum præcipitat argentum: [m] (§. 75.) Hinc & huc etiam trahi potest.

§. LXXXIV. Mercurius ab acidis nitrosis prompté, à ⊕icis autem difficulter solvitur. ∇a dicitur etiam aliquam in eum vim habere, dum ea decoctione cum illo anthelmintica effici creditur. An observatio tam certa sit, nescio, sed dubito, an aqua multum de ☿io solvere queat.

§. LXXXV. Diagnofis ejus difficulter, nec certa per præcipitationem habetur. Hisce probabiliter noscitur, quod 1. Alkalia fixa rubicundo, & 2. Alkalia volatilia albo eum præcipitent colore. 3. Sol. Luna alba & crassa inde evadat, & 4. Sach. Saturn. inde non turbetur.

§. LXXXVI. Ad reliqua mineralia jam attendamus, & primò quidem ad *Pyriten*, cujus variæ sunt species. (n) Generaliter autem notandum, omnem pyritarum virtutem pendere ex metallis & ♁e. Wurtembergici pyritæ ex ferro & ♁. maximam partem constant, hinc etiam ex iis ♁. & ⊕. ferr. (vid. not. c. C. II.) conficiuntur: Hisce etiam puto aquas minerales plures imprægnatas esse, uti Ill. *Listerus* l. c. p. 54. dicit: „*Pyriten ex toto sub specie succi atramentosis inesse, hoc experimento constat: Aqua alicui atramentosa, ubi sc. plurimum ocre habetur, puta Maltonensi, iamjam à fonte hausta, illius lixivii tantillum guttatim adjice, quod saponarii conficiunt ex ♀ & cin. clav. & ipsum pyriten (adeò quod subsidet, & aureo splendore micat) dejici credas licet.*” Optimum autem est, in indagatione pyritæ attendere ad metallum, (♁ enim semper secum vehit,) quod ipsi unitum est, cujus etiam phænomena per reagentia exhibet.

§. LXXXVII. *Antimonium* Medicorum hætenus & Physicorum curio-

[l] Conf. non satis laudandum Boyle I. p. 125.

[m] Vide hujus gratia not. [f. hujus Cap.] allegatos celeberrimos viros:

[n] Quas una cum completâ eorum historia vide in Cl. Johann Friederich Hensel *Pyritologia*.

curiositatem satis provocavit, & torfit. Ejus vera nulla ferè constans menstrua. Plurimum liquorum, vel acidorum, vel alcalium fixorum, vel etiam aquosorum genus certam hujus mineralis imbibunt substantiam, vel rarefaciunt saltem minerale. [o]. \sim . acidi puri id non solvunt, \sim . \ominus . & aq. Reg. verò id præstant, hæc cum magnâ vehementiâ, ille cum levi effervescentiâ, ambo autem solutum suum formâ pulveris albi iterum præstant; Spiritus \ominus . & ∇ ort. eodem modo ac aq. Reg. illud solvunt, præstant autem grysei pulveris formâ; Alcalia volatilia nullam planè energiam in id habent; Alcalia fixa, & \circ ea quæcunque Δ eam ejus extrahunt partem, hæc luteo, illa sanguineo colore. Vinum, acetum aliosque ejusmodi liquores pariter quid solvere, docet vinum emeticum cum iis paratum. Per aquam solvi quid ex $\text{§}io$, quicquid jam dicat Cl. Lemery, evincunt vel hæc sola experimenta: & quidem 1. illud *Basilii Valentini*, quod pro $\text{H}o$ $\text{§}ij$ destillando refert; Affundatur sc. mineræ $\text{§}ij$ aq. destill. pluvialis; Reponatur vitrum in sinum equinum; Serventur hæc invicem per 5. vel 6. menses in perpetuo calore. Liquor hic postea supra manus saltem fundatur, & earum cutis efficietur inde rudis, (spröde) acidulæ cujusdam adstringentiæ manifestum signum. 2. Digeratur antimon. crud. cum aq. destill. simpl. per diem unicum saltem, & observabitur aqua ista Mercur. subl. opalino, Solut. Argent. luteo, Solut. Δ . cum \ominus tartar. & \circ inis albo prætare colore, Syrupumque violarum viridem efficere, quæ omnia cum ∇ . simpl. non contingunt. Unicum tamen verum solvens sine insecuturâ spontaneâ præcipitatione exhibet laud. *Lemery*, Article XLIX, ubi antimon. per \sim . \ominus & \oplus . penetratum solvitur \sim . \oplus , cui simile quid contingit in butyri antim. & inde redundantis bezoardici mineralis præparatione.

§. LXXXVIII. Antimonii per præcipitationem diagnosi planè nulla hæctenus habetur, cujus rei ratio videtur, quod menstrua ejus adhuc idè ignota sint, Chymicique vel Alchymici potius de ejus $\text{§}io$ magis, frustraneo sæpissimè conatu, solliciti sint. Forma ejus ex puris radiis ad unum centrum tendentibus illud optimè hac vice prodit. (p)

E. 3

§. LXXXIX.

[o] Apprimè *Lemery* dans son traité de l' Antimoine p. 30. *L'ay trouvé, inquit, en general, que beaucoup de liqueurs s'empreignoient de quelque substance de ce mineral, & que plusieurs autres le rarefioient considerablement; mais je n'en ay guere vû, qui en fissent une dissolution exacte.*

[p] Deplorandi hinc sunt, qui variis aquis mineralibus antimonium contineri ex purâ credulitate sibi persuadent,

§. LXXXIX. *Bismuthum* s. *marcasita officinarum* solvitur ab acidis ☉ofis, ut & aq. Reg. cum relicto pulvere nigricanti. Ab acidis ☉licis parum solvitur. Volatilia non magnum in minerale hoc effectum habent: cum eo quippe digesta nil singulare per reagentia monstrant, nisi quod Spir. ☉. post effervescentiam quandam luteo opalino, sol. sc. Reg. antimon. dilute rubicundo, sol. ☉. cum calc. vivâ luteo, paulisper obscuro, tingant colore.

§. XC. Ejus diagnosi per præcipationem æquè incerta ac antimoni est, & incognita: Solutiones ejus cum liq. auripigment. nigrescunt quidem, sed hoc metalla etiam præstant. (§. 71.) Hoc meretur etiam attendi, solut. marcasit. per ☐ort. cum aq. comm. sine alio quodam addito præcipitari magisterii albissimi formâ, id quod lucem forsam quandam afferre posset, quodsi cum aliis combinaretur. Rationem facile quæres præcipationis hujus, cum, contraria contrariis præcipitari, hætenus asseruerimus. Et verum manet effatum nostrum: Contrarium quid hic est aqua, cur? Diluit salia vel Spiritum nitri, qui solutam tenebat marcasitam; Debilis ille redditur, ut impar sit corpori soluto amplius gerendo: Hoc ergo præcipitatur. Sed non negandum est, præcipationes hæc cum aqua simpl. curiosum quid alere. Recensebo, quod ante paucas horas vidis. Parabatur in officina nostra *infusum ex flor. pœon.* pro Syrupo ejusdem conficiendo. Casu, nescio quo, infusioni huic multum aq. fontanæ affudimus, & observavimus præcipationem quandam ac immutationem coloris eleganter antea rubri in cœrulescentem, eumque coctione diuturna in vase venereo semper magis magisque viridem, animadvertimus. Alia verò hic subest causa, ac de marcasita diximus: Eadem enim phænomena ab ☉ tartari vidimus. Hinc judicantes, alcali aq. font. in culpâ esse, idem tentavimus cum aqua destill. & veritatem hujus nos sine animi contentione eruimus, dum hæc plurimâ quantumvis copia adfusa, cumque infuso pœoniæ cocta, nullam præter dilutionem, intulit mutationem.

XCI. *Arsenicum* solvitur ab Alkalibus fixis & ab acidis nitrosis, ab hisce vehementer, ab illis placidè; Volatilia aliquam partem ejus etiam solvunt; Et aquosa quoque illud solvere certâ encheiresi, annotavit Ill. Boyle, nosque experti sumus. Mutantur valdè menstrua ab ejus corpore, præprimis alkalia fixa, quæ cum mercur. sublim. rubicundo alia præc.

præcipitent colore, arsenico saturata, albo cadere illum faciunt præcipitato, id quod volatilis naturam satis prodit. (§. 35. [9])

§. XCII. Optandum esset, notam ejus nosse per præcipitationem; Quanquam enim Ill. Boyle l. c. perhibeat, *solutionem vitrioli Gedanensis, vel Anglicani, solutioni arsenici instillatam causari insignem quandam coloris alterationem, & atram quandam substantiam gradatim sponte præcipitari, atque in inferiorem vitri secedere partem*: illud tamen maximè dubium est, an per hoc nota constituatur arsenici characteristica: Salia enim adstringentia (§. 50. 65. & 83.) idem efficiunt; Insuper observavimus, $\odot\odot$ cum non in quavis solutione cum vitriolo Anglicano nigrescere. Tutior est diagnosi, quam Ill. Hierne tradit in apologiâ contra Miso-Chymicum quendam p. 138: *Arsenicales aqua, inquit, necesse est, ut leniter admodum evaporentur, & quod residuum est, lamina ferrea candenti imponatur, ubi arsenicum præsens tetro & fædo sese prodit odore.*

§. XCIII. Zincum s. Speanter, Tutia, Lapis calaminaris, ejusdem ferè sunt naturæ, & solo ∇ stritatis gradu differunt. [r] Solvuntur enim iisdem menstruis, & usum in medicinâ ac arte docimastica eundem habent. Menstrua eorum sunt quivis ferè liquores, acida pura & impura, ut & aliquam partem volatilia alcalia, unde patet ratio, cur mineralia hæc in oculorum affectibus adèdè convenient: Per ea enim mitigantur & corriguntur humores perversi ibi stabulantes.

§. XCIV. Diagnosi per præcipitationem nondum eruta est. Id. tamen peculiare habent solutiones eorum (exceptâ eâ, quæ cum spirit. $\ominus *c.$ fit) ut cum spirit. $\ominus *c.$ albescant & præcipitentur, præcipitatum in granula abeat, illudque mox iterum solvatur, pristinâ spiritui limpидitate conciliatâ. Hinc ex arte docimastica huc duci debet, ubi corpora hæc cum ♀ funduntur, exindeque orichalcum variæque $\odot i$ sophistici emergunt species.

§. XCV. Auripigmentum multâ adhuc indagine opus habet. Exc. Fried. Hoffmann l. c. L. III. obs. I. dicit, illud ad ♁ij naturam proximè accedere, & demonstrat hoc adsertum curiosis sanè experimentis, cedro dignissimis. Videtur autem, varia adhuc obstare; e. g. auripigmentum
nullo

[9] Vid. proximè demum allegatus Boyle, l. c. p. 98. 99. 100.

[r] Vid. Glauberus concentratus p. 406. ubi dicit: Der Calmen ist ein unfließiger Zinck / und der Zinck ist ein fließiger Calmen / so gar sind sie sonst einer Natur.

nullo dotatum est metallico corpore, sed super Δ em apertum in auras avolat, & hinc 2. non admittit talia solventia, qualia admittit δ , neque ab ullo totaliter solvitur. Si verò multum virtutis accedit δ io à parte sua metallica s. regulina, uti revera est, non potest non, quin etiam in quibusdam Speciales in corpore humano exhibeat effectus. Sic auripigmentum non opitulabitur acido in corpore stabulanti, δ id faciet, & quæ sunt plura ejusmodi. Jam diximus, §. 71. auripigmentum solvi cum Ψ , indeque metallum in corpore quodam latitans prodi posse.

§. XCVI. Certa igitur auripigmenti esset nota characteristica, cum solutionibus metallorum quibusvis nigrescere, si ejus solutio cum calce viva semper facta esset. Cum verò hoc non sit, sed etiam aliis acidis, quanquam ex parte saltem, solvatur, non potest non, quin hæcce nota sit admodum manca.

§. XCVII. *Lapides* commodè dividuntur in *inanes* & *fertiles*. *Inanes* sunt omnes, è quibus non Ψ , sed potius calx efficitur. *Fertiles* sunt triplicis generis: *Foliati*, *silicei*, *fissiles*. *Foliati* vocantur Germ. *Spathsteine*, iique ad quatuor species redigi queunt: *Teneros*, *molliculos*, *nizidos*, *splendescentes*. *Silicei* sunt vel *sabulosi* vel *duri*. Hi vocantur *Quârte*. *Fissiles* dicuntur Germ. *Schiffer*, & sunt lapides densi, undique *foliati*, non nitentes.

§. XCVIII. Multum Chymici & Physici de solutione lapidum solliciti hæctenus fuere, nec minus curarunt de eorum confectione, ut per hanc in menstruum eorum penetrarent. Sed, quod fatendum, parum adhucdum profecerunt. Illustrare quidem conati sunt arduum hoc negotium ex arenâ & argillâ, quibus lateres conficiuntur, ex lapide calcario gypsoque combusto aquâ invicem subactis, ubi Δ ris interventu indurescentia lapidi similis contingit, ex cretâ & Spiritu nitri, unde durum quoddam concretum lapidis instar exoritur, aliisque rebus; dubium verò est, annon potius rem obscuraverint. Si ipsis constitisset pulvis ille, quo Alchymicus quidam apud *Boyleum*, aquam in lagenâ vitreâ contentam unica nocte in lapidem durissimum transmutavit, melius forsan formassent judicium. Curiosum etiam est experimentum Cl. Du Clos, cum arcano tartari & silicibus institutum. Sed nimis discedimus à foro nostro! Solutio lapidum totalis nunquam adhuc, quod sciam, detecta fuit. Lapidus calcarii aliquam partem in aquâ, silicei in alcalibus & acidis, non tamen integrè solvuntur. Et corrosionem saltem dicas acidorum in lapides energiam: Huc spectat experimentum curiosum de

literarum inscriptione super lapides per Spirit. acidos, qualem nuper retulit amicus quidam, in lapidibus figuratis Wirceburgensibus ab Exc. Dn. D. *Beringero* (r) descriptis contigisse. Nullum verò mihi adducere poterat argumentum, quo persuadere me potuit, ut firmiora potius mihi viderentur quovis tempore argumenta Excell. D. D. *Beringeri*, quibus naturâ, non arte, hosce lapides sculptos esse, doctissimè docuit.

§. XCIX. Per præcipitationem nosse, an lapides in liquore, & quales ibi contineantur, id res est altioris indaginis. Eò enim ars hæc nondum evecta fuit; Sed nec adeò sterilis est, ut planè nil constet. Hæc autem reservanda sunt ad specialiora, longum enim & longa serie concatenatum requirunt judicium.

§. C. *Terra*, sunt *simplices & compositæ*. *Simplices* dividuntur in *limosas*, *Laimen*, & *lutosas*, *Letten*, *Seiffen-Erden*. *Limi* ad Δm valde fusiles existunt, *luta* autem difficillimè funduntur. Deficiunt experimenta de solutione earum & præcipitatione, imò deficit ferè tota earum historia. *Terræ compositæ* plurium sunt generum, ex resolutione metallorum ab Δe subterraneo, Δ & Δa ortæ, uti sunt *Mulm & Faulen*, *Gilber*, *Eisenschuß*, & plures similes, quæ tamen nunquam veram matricem constituunt, aut totis venis ordinatè procedunt, sed tantum hinc inde accidentalibus corruptionibus metalli in venis succedunt. Harum autem virtus & phænomena pendent à *Metallo*, quod corroserant.

§. CI. Expectavit forsàn Lector Capite hoc, phænomenorum cum *Metallis* rationes: Cum verò naturam *Metallorum & Mineralium* nondum explicaverimus, sine ea autem intellecta nihil clari possit statui, hinc studio has omisimus.

CAP. V.

Explicat Phænomena, quæ cum Acidulis Teinacensibus observata fuere, & reliqua circa acidularum examen observanda annotat.

§. CII.

EXhibuimus in Tabella *acidularum Teinacensium & Spiritus vitrioli volatilis* phænomena, quæ sese cum reagentibus obtulerunt. Eam ob causam principia Chymica explicavimus, recensuimus notas *Mineralium & Metallorum* characteristics, ubi nempe licitum erat: Et ita paratus erit B. L. ad intelligendam phænomenorum explicationem. Unumquodque ergò speciatim expendemus, & inde naturam hujus, quod examina-

F

mina-

minatum fuit, deducemus. Acidulas primò aggrediemur, uti ex fonte hausta sunt.

§. CIII. Quod istæ cum *Spiritu vitrioli* copiosissimas monstraverint bullulas, mox indicat, alkali aquæ huic soteriæ inesse (§. 54.) & cum *Spiritus nitri*, utpote acidum multo volatili junctum, (§. 31.) pauciores, *Spiritusque salis*, acidum sc. pauco alkali fixo junctum, (§. 32.) majores, sed itidem pauciores excitarit, meritò concluditur; alkali illud, quod aquæ inest, duplicis esse indolis, fixæ nimirum & volatilis, prædominante tamen fixâ.

§. CIV. *Solut. Sal. commun.* cum nullo alio, nisi cum argento & plumbo relationem patitur: (§. 44.) Hinc, quod acidulæ nullam cum ejus solutione inierint mutationem, patet, eas vel argentum, vel plumbum nequaquam participare, uti Vett. de aquis mineralibus figmenta sæpissimè id voluerunt.

§. CV. *Solutio Aluminis acidulis* adfusa, opalinum ab initio, postea magis crassum minusue diaphanum produxit colorem, ideò, quod aquâ hæc soteriâ alkali quodam scateat. [§. 103.] Mutatio autem colorum successiva monstrat, salia in acidulis non purè esse alcalina, sed etiam acida, quæ nempe momentaneam alterationem & coagulationem impediverunt.

§. CVI. *Mercurius sublimatus* vi compositionis suæ, ab alcalibus præcipitatur: Si verò alcalia acido nimis sint saturata, illud non contingit: [§. 35.] Ita acidum quoque in acidulis nostris contineri, ex eo manifestum est, quod nullam cum Sol. mercurii sublimati inierit mutationem. vid. eund. §.

§. CVII. *Solutio Luna* cum acidulis nostris immutatur ab alcaliis inexistens; [§. 103.] non tamen in album colorem, prout alias fieri consuevit, sed perlatum, ob sulphur volatile, aut Spiritum sulphureum, quo acidulæ istæ imbutæ sunt. [§. 3. 36. & 66.]

§. CVIII. *Sacharum Saturni* ab initio in opalinum, postea autem lacteum convertitur colorem, cum præcipitatione pulveris albi, quod alkali manifestè evincit, [§. 54.] & aliquo modo etiam acidum purum. [§. 52.] Pulvis ille præcipitatus non ex acidulis provenit, sed alkali acidularum agit in acidum, quo saturnus solutus est, inde verò ille præcipitatur.

§. CIX. *Solutiones vitrioli martis & martis* dilutè opalino colore & circulo quodam turbido, alkali in acidulis clarè produnt, quod martem præcipitavit. [§. 54.]

§. CX. *Vitrioli veneris solutionis* in thalassinum ad cœruleum paulò vergentem colorem mutatio indicat alkali fixum cum pauco volatili: Fixa enim $\oplus \ominus$ thalassino, (§. 55.) volatilia cyaneo tingunt colore. (§. 56.) Jam verò, cum mutatio hæc ad cyaneum magis inclinaverit, firmatur assertum.

§. CXI. *Solutio veneris* magis ad cœruleum inclinante colore tinge-
batur, id quod ob acidum acidularum purum, quod junctim cum al-
calibus reactionem effecit, factum esse existimo.

§. CXII. Quod *oleum Tartari* reactionem cum acidulis subierit, id la-
tis denotat acidum, iis nuptum. (§. 51.) Opalinus autem & turbidus
color, ab ejus affusione aquæ huic conciliatus, verè testatur de terra qua-
dam ab acido acidularum soluta, virgineâ subtilissimâque, cum ejus non
contigerit ad fundum præcipitatio. Novi equidem, multos dari, dicen-
tes: acidum quodvis, nihil etiam in se solutum tenens cum $\text{O} \circ \text{O}$ tartari
albescere, imo præcipitari. Sed adhibeant ritè præparatum $\text{O} \circ \text{O}$ tartari,
probè calcinatum, per solutiones & filtrationes à terrestritate sua pur-
gatum, & vertent profectò mentem. Quod verò in acidulis hîc terra
contineatur, ulterius confirmat, quod Zcxx . destillationi subjectæ deposue-
rint sponte, quamprimum Zviiij . ascensæ erant, terram quandam albissi-
mam, levem, pond. gr. XXV. eamque absorbentis & alcalinæ naturæ, for-
titer ebullientem cum — . \oplus .

§. CXIII. *Solutiones scoriarum Reguli antimonii, Sulphuris cum Calce
vivâ, Sulphuris cum Sale Tartari* mutatione suâ & fœtore acidularum aci-
dum occultum satis produnt. (§. 42.)

§. CXIV. *Spiritus Salis ammoniaci cum Sale Tartari & Calce vivâ* id
confirmant, quod \ominus Tartar. (§. 112.) indicavit, acidum sc. terram in
se continens solutam. Cur verò Spiritus $\ominus \text{c}$. cum Ψ , præ spiritu c .
cum sal. tart. mutationem induxerit, hæc videtur causa, quod nihil calcei
in nostris acidulis contineatur, sed potius alkali purum. Non enim ne-
gandum est, Spir. sal. ammon. cum Ψ participare quid de calce viva. Hinc
etiam tam fortis non est, ac ille cum sal. tart. paratus. Ita clarum evadit,
spir. sal. ammoniac. cum Ψ juxta actionem suam, quoad volatilem naturam,
egisse quoque quoad calceam ipsius naturam. Id autem solenne est qui-
busvis calceis cum contrario suo luctum inire, & cum sibi amicis, vel iis,
quæ suæ naturæ sunt, placidè congregari. (§. 46.) Ergò cum nihil calcei
in acidulis contineatur, majorem luctam iniit, ac spirit. sal. ammoniac.
cum sal. tartar. quia ibi calceum excluditur.

§. CXV. Acidularum ab *Infus. Gallarum* turbatio, cum nigro in vitri
superficie circulo, Martis infallibile dat signum. (§. 50. & 65.) Martem
autem tam crude non contineri, exinde liquidum est, quod non ab initio
mox observata fuerit reactio quædam.

§. CXVI. *Syrupus Violarum* viridescentiâ sua manifestat alkali, quan-
quam eadem quoque à marte inibi contento proveniat. (§. 48. & 54.)

§. CXVII. *Infus. lacini lateritii* suo colore acidum eleganter pro-
dit. (§. 51.)

§. CXVIII. *Destillata* ℥viii ex ℥cxx. & cum nullo reagente, nisi cum Solut. ♀ cum ♀. & Violarum Syrupo mutationem passæ, indicant acidum & alcali (§. 46. & 54.) volatile, quæ primo in destillatione, uti solenne est, ascendunt.

§. CXIX. *Residua* à destillatione ℥cxii. reagentium examini subiectæ, testes sunt omni exceptione majores, de omnibus iis, quæ acidulæ prope scaturiginem exhibuerunt. *Solutio aluminis* ab initio non mutabatur, postea autem in opalinum conversa est colorem, quod acidum in acidulis volatile, per destillationem ℥viii, de quibus in priori §. diximus, plurimam partem avolaverit. *Solutionis Lunæ* mutatio de alcali & ♀e restatur. (§. 107) *Solutio Sachari Saturni*, alcali prodit. (§. 108.) *Solutio Vitrioli Martis* turbidula saltem evadebat, quod alcali volatile per destillationem maximam partem avolarit. *Par solutionis Martis* ratio est. *Vitriol. Veneris* magis thalassino tingebatur colore, quod alkali volatile nullum amplius, vel paucum adsit, ubi dein alkali fixum in acidulis majorem potentiam exercere potuit, *Vitrioli Ven. solutionem* thalassino tingendo colore, uti alkalia fixa solent. (§. 55.) Idem judicabis de *solut. Veneris. Solutiones sulphureæ* mutabantur cum fœtore, ast minori, ac acidulæ prope scaturiginem, quia acidum volatile in destillatione ℥viii. magnam partem avolavit. Ab adjectione plurium gt. *Spiritus Sal. ammoniac. cum sal. tart.* vix mutatio contigit, ob idem acidum in auras partim, partim in allegatas ℥viii. dissipatum. Eandem ob causam *Spir. ♀c. cum ♀.* nullam intulit mutationem, partim etiam, quod volatile alcali per destillationem quoque avolaverit. (§. 114.) Martem in acidulis hisce esse volatilem, & uti Philosophis loqui placet, embryonatum, clarum est, quod *infus. Gal-lar.* non, vel minimum mutarit residuam hanc à destillatione aquam. Denique *Syrupus Violarum* rubedine sua, & *Infus. Lacmi* lateritio suo colore commonstrant, acidum in acidulis hisce etiam esse fixum, alcali verò maximam partem volatile. (§. 51.)

§. CXX. Ex hisce jam constat, ingredientia acidularum Teinacensum esse:

1. *Sal acidum purum, volatile æque ac fixum* (§. 111. 112. 113. 114. 117. 118.)
2. *Sal alkali fixum & volatile* (§. 103. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111.)
3. *Sulphuris subtilissima substantia.* (§. 118.)

Gas ♀. (§. 107. & 118.)

4. *Ferrum embryonatum volatile.* (§. 115. & 118.)
5. *Terra quædam subtilissima, f. virginea* (112.)

§. CXXI. Quicumque jam volatilium penetrantiam, acidorum & alcalium mirabiles virtutes, sulphuris & Martialis, uti & absorbentium divinos propè effectus in machinam nostram novit, illum non latebunt mirabi-

abiles virtutes ab acidulis Teinacensibus hæctenus expertæ & in posterum si Diis placet, expectandæ. Accedant ad fontem hunc sacrum, uti Angli nomine Holywels, fontes suos foterios exprimunt, homines quocunque morbo laborantes, & habebunt, quod deprædicent gratiam Divinam acidularum harum usum ipsis indulgentem. Accedat enim quis vitio alcalino in corpore suo depravatus, inveniet acidum, illud corrigens. Accedat contrario vitio laborans, inveniet Alkali & terram absorbentem. Accedat obstructionibus laborans, inveniet deobstruentia. Accedant Podagrici, accedant Melancholici, Hypochondriaci, Epileptici, accedant alii, & invenient, quod eorum morbo debellando aptissimum est. Laudes harum acidularum magis extollere nolo; Ipse enim usus eas commendat.

§. CXXII. Dantur, uti probè novi, Miso-Chimici quidam, qui contenta nostra, quæ ex phænomenis deduximus, negare conantur, dicendo, variam hanc colorum mutationem exsatiare quidem oculos, non verò erudire nos de veris contentis &c. Talibus autem doctissime satis respondit Ill. *Hierne*. Nos hoc unicum addimus, nullum horum phænomenorum, quæ cum acidulis nostris observata fuere, cum ∇ a dest. s. observari, hinc sufficientem constare differentiam.

§. CXXIII. Ad ingredientia tamen plus demonstranda varia adhuc & potuissent & debuissent addi; Cum verò hic magis occupemur in examine per reagentia, animusque sit, alio tempore quasvis Würtembergiæ medicatas aquas describere, hinc placuit, ea saltem hic recensere, quæ hic spectant, interserendo nonnunquam occasionaliter quædam de acidulis Teinacensibus. Agimus id, ut methodus quasvis minerales aquas examinandi constet. Præivit Ill. *Boyle*, ex cujus aureo de aquarum mineralium examine plurima recensebimus.

§. CXXIV: *Cognitio frigoris graduum in aquâ, præsertim si idem involutum, potest quodammodo examinantis subvenire conjectura, num proveniat scaturigo ex quadam notabili terra profunditate, antequam in lucem rodeat, vel num illa percurrat solum salis petrae & sal. ammoniaci, vel alius refrigerantis substantie ferax.*

§. CXXV. *Cognitio specifica gravitatis aquæ mineralis erit ipsi magno emolumento, qui ejus recludenda natura incumbit, non solum, quod eadem illum manuducat ad hanc aquam ab aliis distinguendam, sed & quod multifariam illum erudiet; nam comparando pondus liquoris dati, ad communis aquæ pondus, si prior gravior, (ut plerumque est,) adjuvatur in dijudicandâ copiâ salis martialis, vel alius mineralis substantie, quâ eadem imbuta est. Atque si illa admodum levis, vel quâ communi levior. (uti acidulæ Teinacenses) concludet probabiliter, substantiam eam imprægnantem esse, quoad quantitatem, vel proportionem, aut*

admodum exiguam, (uti in lucem iterum protractus fons Nagoldensis Wutenbergiæ nostræ) *aut non adeò crassæ naturæ, ac quæ reperitur in aliis mineralibus aquis, sed spiritualis & volatilis* (uti acidulæ Teinacenses,) Egregiis autem instrumentis opus est ad hæc detegenda. Talia e. g. sunt statera à Mechanico Londinensi *Hauksbée* inventa, & ab Ill. *Wolffio* *Physic. experimental. T. I. p. 558. Tab. XVII. fig. 98.* descripta, & vulgatum illud instrumentum hydrostaticum, viatoribus ad vina probanda inserviens, globulus sc. metallicus Δ re vacuum, columnæ cuidam junctus, de quo *Cl. Ehrhart* l. c.

§ CXXVI. *Inquisitio in speciem soli, per quod devolvitur aqua, non exigui etiam momenti est. Inservit enim distingendis & tatis spontaneis, quæ liquores à se dimittunt diuturniori morâ, ab eo, quod appellant caput mortuum, post evaporationem totalem aqua remanens.*

§ CXXVII. Hâc occasione etiam monendum est, multum hic valere *inquisitionem & tati illius spontanei* vel in canalibus, quæ aqua devehitur & quos aqua mineralis perfluit, vel prope scaturiginem ipsam, (uti in acidulis Teinacensibus prope eam ochra deponitur, ferri indicium infallibile) contingentis.

§ CXXVIII. Omnia insuper aquâ minerali quotidie humectata animadverti debent. Ita in acidulis Teinacensibus antlia illa cuprea, quâ aqua ad bibendum ex scaturigine hauritur, magis ad cœruleum, quam ad viridem vergit colorem, volatilis alcalini indicium non exiguum (§. 56.)

§ CXXIX. Vulgatum etiam est plebi, tentare, an aqua mineralis *pisa ad edulium idonea* coquendo efficiat. Et sanè meretur attendi hæc inquisitio. Exinde enim conficitur, an acidum aquæ insit minerali magnam exserere virtutem potens. Sic, si pisa, quamvis diu cum tali aqua cocta, dura semper manent, acidi signum habes: Quamprimum enim adjicitur pauca alcali cujusdam fixi pars, mollia redduntur.

§ CXXX. Neque *sensus* in examine aquarum sunt excludendi. Quoad enim *odorem* ille sæpius mox suggerit magnam suspicionem de sulphure, aquæ inexistente, uti videmus in aquâ sulphurâ Bollenfi, quæ ova putrida redolet. Quoad tactum de aquæ cujusdam salubritate in vulneribus imprimis feliciter judicatur. [s] Quoad gustum sæpius ex eo divi-

[s] Ex Actis Philosophicis Anglicis: *Utut particula aquea adeò sint minuta, ut eas ne queamus discernere oculis nostris, obtusiore tamen sensus organo, imo tactu ipso percipere possumus differentiam, quæ est inter acutas vividasque particulas aquarum medicatarum, & languidas noxiasque particulas aquarum vulgarium. Aqua medicata asperitatibus suis consequentique suavi titillatione invitant alliciuntque nos, ad immergendas, lavandas & colluendas manus nostras, in purgatrice illâ absterfivaque aqua. Imo dolorem, quem inferunt hæc aqua activis suis frictionibus in indagando vulnere, assatim compensant tam festinis reparationibus, tamque indulgentibus sanationis gradibus, ut dolores mitigentur copia & varietate voluptatum. Aliquæ aque vulgares, eaque limpidissimorum ac maxime chrystalloideon fontium, ut plurimum sunt venenosa, augentes scabiem & cruciantes ulcera, dolore acerbo interiore penetrante.*

nari potest, an aqua e. g. sit maritalis, vel purgatrix, uti posterioris hujus generis aquas amarities semper prodidit. Exemplum habemus in *aquis Ebshamensibus Anglia*, *Barbonensibus Gallia*, & *Sedlicensibus proximèque adjacentibus Seidschuzensibus aquis Bohemia*. [t] Quoad visum [u] multum juvat attendere limpiditatem aquæ: Ea enim conjecturam de verâ ingredientium solutione mox suggerit, Dantur, quæ turbidæ existunt, idque ob jam incipientem ingredientium præcipationem. Dantur aquæ limpidae, quæ diutius aservatæ sponte quid præcipitant. Et ita omnes ferè sunt acidulæ, cum hoc adhuc phænomeno, quod bullulas in vasis, quo continentur, lateribus exhibeant copiosissimas, uti id etiam faciunt acidulæ Teinacenses. Illæ verò bullulæ indicant contraria in hisce acidulis salia, quæ ab eo, quo ex scaturigine proveniunt, luctam sensim sensimque incunt, & denique ea, quæ solverant, præcipitare faciunt. Eò ipso verò

§. XXXI. Usus acidularum prope scaturiginem convenientissimus est. Propè eam sc. salia nondum invicem colluctata sunt, hinc, cuius in corpore nostro vitio debellando aptissima sunt, uti §. 129. diximus. Alia tamen causa suadet usum propè scaturiginem: Nimirum volatilia ingredientia, aquas portando vel vehendo, avolant, in quibus tamen magnam residere virtutem agnoscunt artis magistri.

CAP. VI.

Explicat Phænomena Spiritus Vitrioli volatilis ejusque Phlegmatis.

§. CXXXII.

Considerabimus primò Spirit. Vitriol. volatilem, *Spiritus nitri, vitrioli, salis*, cum nullam subierint reactionem, testantur, Spiritum nostrum esse simile quoddam. *Sol. salis comm.* quod nullam passâ sit mutationem, indicat, nullum argentum vel plumbum in nostro Spiritu contineri. *Solutionis Mercur. sublim.* in opalinum tandem colorem conversio multum posset litis excitare. Diximus enim, mercur. sublim. ab alcalibus immutari, & prout ea sint ab acidis reflecta, ita colorem præcipitati variè modificari. [§. 75.] An ergò Alkali volatile in Spiritu nostro? Non temerè hoc statues, attendas ad reliqua phænomena. Præcipitatur *sacharum Saturni*, cur? quia Spiritus noster est acidum purum. [§. 30] Acida pura non continent sal alkali volatile, alias enim essent impura & ad nitrosa proximè accederent [§. 30.] neque *sacharum Saturni* præcipitarent. Quorsum ergò confugiendum? Respondent phænomena. Alkali non est volatile Spiritus noster, sed acidum volatile. Effervesceit enim & fumat cum *Spiritu urinae*, & cum *alkalibus fixis* luctam init. *Solutio Scor. Reg. antim.* aurantio inde, scætori juncto, *Sol. sulph. cum calc. viv.* & *sulph. cum saltart.* albo colore, *solutioque resinae* coaguli lactis instar, exinde præcipitatur. *Infusio lactis lateritia* inde evadit. Ergò Spiritus noster est acidum volatile. Dices, unde hoc volatile?

[t] Vid. de hisce eruditissimos Commentatores, Exc. *Friedericum Hoffmannum* theoreticè magis commentantem, & Exc. *Joh. Adam. Gœrzigium*, practicè magis, solidissimè tamen scribentem. Priorem: In dem gründlichen Bericht von der herrlichen würckung/ vortrefflichen Nutzen und rechten Gebrauch des zu Sedlig in Böhmen neu-entdeckten bitteren purgirenden Brunnens/ posteriore: In den Nachrichten von dem Böhmischem Butter-Wasser.

[u] An microscopia detegere quid valeant, hæsito adhuc. Id tamen evincere vult *Cl. Wedenborgius* in Operibus suis, quæ, nescio, an lucem jamjam aspexerint, dum aquæ salis communis, salis acidi, salis alkali, nitri & salis petrae, salis urinosi, olei, plumbi &c. figuras geometricas exhibere promittit. Hoc a. oculatoribus me relinquo.

le? Confule iterum phœnomena. *Solutio Luna* colore obscure flavo præcipitatur, *Solutio vitriol. martis* inde evadit obscurior, *Syrupus violar.* ab ejus affusione perdit colorem suum. Fiunt omnia hæc à sulphureis. Fumiga, si placet, rosas rubras cum sulphure, & perdent colorem suum. Ergò Spiritus noster est acidum sulphureum volatile; quod hinc cum *Sol. sal. dresd. & cin. clavell.* placidiori lucta congregitur, ac cum *sol. sal. tartar.* utpote, cum in illis plus contineatur pinguedinis. Oleosa autem & sulphurea sunt amica, hinc ratio asseriti. Nihil Spiritus noster de marte partiepat, nullam enim *Infusioni Gallarum* induxit mutationem, ad minimum multum martis isque crudus adè non continetur. Eum tamen revera inesse non dubitandum, si perpendatur seqq. curiosum experimentum, quod Parens meus olim instituerat, visurus, an Spir. vitriol. ex vitriol. Vener. destillatus cuprum contineat. Sumebantur Spir. vitriol. ℥iv. & Spir. urinæ ℥iij, mixta invicem fortiter colluctabantur, colore eorum post mixturam in lateritium mutato. Hæc itaque proportione permixti minio affundebantur, & Spiritus cœruleo colore inde tingebantur. Eadem proportio Spirituum cerussæ affundebatur, & Spiritus ex viridi cœrulei inde reddebantur. Docent curiosa hæc experimenta: 1. Acidum Aessentiale constare ex acido puro & volatili, quod jam supra diximus; Spiritus enim vitrioli solus minium & saturnina intacta relinquit. Cum verò Spiritus vitrioli Spiritui urinæ permixtus solvat plumbum, & acida essentialia idem faciant, jucundè apparet, acidum essentialia ex puro & alcali volatili constare. 2. Evidens est, Spiritum vitrioli venere participare. Acidum enim à plumbi corrosione fractum paulò fuit, hinc quod solutum fovebat, cuprum nempe, dimisit. Hoc autem à Spiritu urinæ cœruleo postmodum, prout volatilia solent, solutum fuit colore. Si verò Spiritus vitrioli ex vitriolo veneris destillatus cuprum continet, probabiliter ille ex vitriolo martis paratus, continebit quoque ferrum. Nunquam ergò unicâ probatione alicujus corporis contenti esse debemus, & si possibile sit, semper plura instituenda sunt.

§. XXXIII. Phœnomena *Phlegmatis Spiritus Vitrioli* considerata mox indicant illud non participare de volatili quodam; mutationes enim, cum Spiritu urinæ, [quod cum fumavit Spir. Vitr. volat.] *Solutionibus Mercur. subl. Luna, Vitrioli Martis, Syrupo Violarum*, hic non contigerunt. Illud tamen multum participare de acido, indicium est, quod cum *Spiritibus acidis* iisque, quæ ab acido soluta sunt, nullam subierit mutationem, excepto solius *Sachari Saturni* solutione, quam utpote acidum purum præcipitavit, (§. 30.) quod è contra cum *Solutionibus Scor. Reg. antim. Sulphur. cum calc. viv. Sulph. cum Sal. Tartar. Resin.* reactionem passum sit & *Infusionem Lactoni* lateritio, *Syrupumque Violarum* rubicundo tinxerit colore. Hoc acidum tamen valde debile esse indicant *Spir. urin. & Alcalia fixa*, cum quibus non colluctabatur. Spiritus enim Vitrioli, nisi ejus octava pars cum octo partibus aquæ permixta sit, vix aliquando cum alcalibus fixis, nihil soluti continentibus subit mutationem. Alkali absentiam indicant jam dicta & *Solutio aluminis* planè immutata relicta. Saturnini quid, vel argentei vel ferrei inibi non contineri declarat *Sol. Sal. comm. & Infus. Gallar.* inde non turbata. Quod verò Martem attinet, vix credendum, eum hic contineri, cum si crudus contineretur, certò nigro sese cum *Infus. Gallar.* prodidisset colore.

§. XXXIV. Hæc sunt, quæ in præsentiarum scribere volui. Potuissent adhuc addi alia, quæ circa Res Naturales examinandas observari debent, qualia jam Cap. de Metallis recensuimus; & qualia insuper sunt, putrefactio, fermentatio, digestio, &c. sed paginarum ratio id non permittit, & factum id jam est à Celeberrimis Chymiz sectatoribus. DEO T. O. M. pro viribus concessis sit.